GR Nr. 2007/516

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zirich

19.12.2007

1594.
Schriftliche Anfrage von Susi Gut und Markus Schwyn betreffend Pravention von Ubergriffen auf Kinder, regelmassiger Unterricht

Am 19. September 2007 reichten Gemeinderatin Susi Gut (PFZ) und Gemeinderat Markus
Schwyn (PFZ) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 2007/516 ein.

Im Postulat 2007/449 baten wir den Stadtrat zu prifen, wie durch regelméassigen Unterricht die Kinder im Kindergarten und in der Unterstufe praventiv vor Ubergriffen oder Entfilhrungen geschiitzt werden kénnten. Der Unterricht sollte halbjahrlich bereits ab dem Kindergarten erfolgen und durch die Polizei erteilt werden. Leider hat der Stadtrat dieses Postulat abgelehnt.

Im Umweltbereich 2007, auf der Seite 28, kann man nachlesen, dass im Auftrag des ERZ die Stiftung ,Praktischer Umweltschutz Schweiz* (PUSCH) Abfallunterricht erteilt. In den letzten drei Jahren konnten bei durchschnittlich 350 Schulbesuchen rund 7000 Schilerinnen und Schuler jahrlich erreicht werden.

Einerseits erteilt man Unterricht Uber den Umgang mit Abfall, anderseits ist der Stadtrat gegen Unterricht im Umgang mit méglichen Ubergriffen oder Entfiihrungen.

In diesem Zusammenhang bitten wir um die Beantwortung der folgenden Fragen:
1. Aus welchen Griinden lehnt der Stadtrat das Postulat 2007/449 ab?

2. Warum wird in der Schule ,Abfallunterricht* durchgefiihrt, fur die Pravention vor Ubergriffen und Entfiihrungen findet aber kein Unterricht statt?

3. Unter welchen Bedingungen wére der Stadtrat bereit, den von uns geforderten Unterricht einzufihren?
Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Zu Frage 1: Kindesentfiilhrungen und Ubergriffe auf Kinder sind einschneidende und sehr tragische Erlebnisse. Glucklicherweise kommen sie in der Schweiz sehr selten vor. Praventionsarbeit ist aber in jedem Fall wichtig und sinnvoll. Zugleich gilt es stets auch, die vorhandenen Mittel mdglichst effizient einzusetzen, um mit ihnen den maximalen Nutzen zu erzielen.

Eltern und Lehrpersonen in Krippen, Horten, Kindergarten und Schulen kénnen und sollen ihre Kinder ihrem Alter entsprechend auf mogliche Gefahren aufmerksam machen. Dazu gehort selbstverstandlich auch, mit innen tber korperliche oder sexuelle Ubergriffe und tber unerwinschte Annaherungen zu sprechen, oder auch dariber was ein Kind tun konnte, wenn es von einem Erwachsenen zum Beispiel gegen seinen Willen festgehalten oder mitgenommen wirde.

Eltern beginnen regelmassig frih, ihren Kindern eine gewisse Zurtickhaltung gegeniber Unbekannten beizubringen. Ein spielerisches Heranfiihren an geeignete Verhaltensweisen in kritischen Situationen ist schon vor dem Kindergartenalter moglich, ohne die Kinder zu angstigen und zielt primar darauf ab, Selbstvertrauen und Selbstbestimmungsrechte des Kindes zu starken. Dazu eignen sich unter anderem die erwahnten Rollenspiele, aber auch Bicher, Gespréache oder spater spezielle Sport- und Selbstverteidigungskurse.

Der Nutzen eines zusatzlichen Einsetzens von Polizistinnen und Polizisten, wie er in der Begrindung der Schriftlichen Anfrage gefordert wird, wéare vergleichsweise gering. Zum einen gibt es bei Entfiihrungen und Ubergriffen, anders als zum Beispiel in der Verkehrserziehung, kaum standardisierte Regeln, die mit den Kindern gelibt werden kénnten wie etwa das richtige Uberqueren eines Zebrastreifens. Ubergriffs- oder Entfiihrungssituationen verlaufen immer anders, deshalb ist eine gezielte, wirkungsvolle und Opfer-fokussierte Pravention schwierig und komplex. Geht ein Tater entschlossen vor oder wendet er zusatzlich Gewalt an, hat das Kind zudem bereits aufgrund seiner geringeren Grosse sehr beschrankte Moglichkeiten, einen Angriff abzuwehren.

Im Zentrum steht deshalb, das Selbstvertrauen des Kindes immer wieder zu starken, ihm eine angemessene Vorsicht gegentber unbekannten Personen und Situationen beizubringen und mit ihm dartber zu sprechen, wie es in heiklen Situationen am besten nein sagen oder Hilfe mobilisieren kdnnte. Neben den Eltern decken Kindergarten und Schulen diese Praventionsarbeit bereits sehr gut ab. Kindergartnerinnen/-gartner und Lehrpersonen sind zudem aufgrund ihrer Ausbildung optimal befahigt und geeignet, auch heikle, tabuisierte oder angstbesetzte Themen kind- und altersgerecht aufzugreifen. Zusatzlich polizeiliche Schulinstruktionspersonen einzusetzen, wére vergleichsweise sehr teuer. Ein halbjahrlicher Besuch ab Kindergarteneintritt wirde z. B. eine Verdoppelung der Anzahl Schulinstruktorinnen/-
instruktoren bedingen, denen wie dargelegt kein wesentlicher Mehrnutzen gegeniber steht.

Schliesslich ist die Stadtpolizei im Rahmen der Verkehrserziehung bereits regelmdassig in Kindergarten und Schulen prasent und kann bei Bedarf, wenn es z. B. aufgrund eines aktuellen Anlasses notig oder sinnvoll scheint, eine unterstiitzende Rolle einnehmen.

Zu Frage 2: Mit dem in der Schriftlichen Anfrage verwendeten Begriff ,Abfallunterricht* dirfte gemeint sein, dass sich die Kinder im Unterricht unter anderem auch damit auseinandersetzen, wie mit natirlichen Ressourcen umgegangen wird und was mit den Dingen geschieht, die sie oder andere wegwerfen und damit, wie sie richtig entsorgt, aufbereitet oder wieder verwertet werden kénnen. Das Wissen um diese Zusammenhange und deren Auswirkungen auf Umwelt, Energieressourcen und Menschen usw. ist grundlegend. Es zu behandeln erscheint sinnvoll und ist im Rahmen des normalen Unterrichts mdglich. Weder entstehen dadurch zusatzliche Kosten noch handelt es sich um eigentliche Praventionsbemihungen. Ein Zusammenhang zum Gegenstand der Schriftlichen Anfrage ist im Ubrigen nicht ersichtlich.

Frage 3: Praventionsarbeit ist sehr wichtig. Mogliche Schadigungen im Vorfeld zu verhindern und Gefahren abzuwenden, bevor sie sich verwirklichen, ist grundsétzlich sinnvoller, als sie nachtraglich beheben zu miissen. Mit den Kindern gemeinsam Ubergriffe oder die Moglichkeit einer Entfiihrung zu thematisieren, sie zu ermutigen, sich zu wehren, wenn jemand ihre Grenzen zu Uberschreiten versucht, ist indes eine Aufgabe, die primar Eltern und in zweiter Linie Betreuungspersonen in Kindergarten und Schulen zukommen muss und dort auch bereits gut abgedeckt wird.

Im Ubrigen werden im Rahmen des Legislaturschwerpunktes ,Jugend in Zirich: Freiraume Arbeit und Sicherheit” derzeit weitere Massnahmen erarbeitet und Optimierungen angestrebt, die in Teilen auch dem Anliegen der Schriftlichen Anfrage zuséatzlich Rechnung tragen kdonnten. Ein expliziter Bedarf nach flachendeckendem und regelméassigem Unterricht in Kindergarten und Unterstufe ist aber zurzeit nicht ausgewiesen.

Vor dem Stadtrat

der Stadtschreiber
Dr. André Kuy
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